<<注意喚起>>
令和６年８月28日

各障害福祉サービス事業所等 管理者 様

台風第10号による大雨等への警戒について

高知地方気象台から、下記のとおり情報提供がありましたのでお知らせします。

（令和６年８月28日９時現在）
・台風が高知県に最も接近するのは、31日午前中の見込み
・29日以降は広い範囲で大雨となる見込み
・台風の動きが遅いため、今後の予想が大きく変わる可能性がある
・29日以降は、高波、暴風、土砂災害、浸水害、河川の増水や氾濫に警戒

各施設においては、今後の気象情報や避難情報等に十分ご留意のうえ、必要な対応をと
るようにしてください。
（必要な対応の例）
・ハザードマップ、避難所、避難経路、職員の参集体制の確認
・備蓄品、防災用設備の確認（備蓄物資等は浸水の恐れのない場所に移動）
・避難情報等を踏まえた早期避難
・避難が難しい場合は、建物内で比較的安全な場所に生活の拠点を変更

✓浸水区域内の施設は浸水深より高い階へ
✓土砂崩れの恐れのある斜面に隣接した施設は、斜面から離れた部屋へ

・暴風による窓ガラスが割れる恐れがあるので、窓から離れ、カーテンや
ブラインドを閉める 等

また、気象警報やハザードマップ、避難情報等が掲載されている「こうち防災情報」や、
市町村等からの防災情報を、随時、ご確認いただきますようお願いします。
○ こうち防災情報 URL：https://kochi-bousai.my.site.com/
○ 高知県防災マップ URL：https://bousaimap.pref.kochi.lg.jp/
○ 高知県防災アプリ URL：https://kochiap.dmacs.jp/data/html/install/index.html
○ 障害福祉課ホームページ URL：https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/060301/

河川氾濫等が発生した場合、県から施設の状況をお伺いする場合がありますので、連絡
がとれる体制を確保いただきますよう、お願いします。
被害の有無にかかわらず、災害時情報共有システムの入力をお願いします。なお、被害
なしの報告後でも、被害が発生したら、ただちに災害時情報共有システム（システムが使
用できない場合は、添付の報告様式）で報告してください。

業務でお忙しい中お手数をおかけしますが、ご対応よろしくお願いします。

※上記電話番号につながらないときは、お手数ですが県代表電話088-823-1111にご連絡ください。

【連絡先】高知県子ども・福祉政策部 障害福祉課 担 当：森光

電 話：088-823-9635 ＦＡＸ：088-823-9260